



التاريخ: الكويت في 14 نوفمبر 2020
إشارة: ATC /CMA/BoD # 8.2020 Disc -20201114

السادة / بورصة الكويت : المحترمين

دولة الكويت.

تحية طيبة،

الموضوع إفصاح بنتائج اجتماع مجلس الإدارة
رقم: 2020 / 8
لشركة التقدم التكنولوجي ش.م.ك.ع. عامة

بالإشارة الى الموضوع أعلاه، يسرنا احاطة سيادتكم علما بنتائج اجتماع مجلس الإدارة لشركة التقدم التكنولوجي رقم 8 / 2020 لمناقشة البيانات المالية عن الفترة المنتهية في 30.09.2020 الذي انعقد في تمام الساعة الواحدة والنصف من بعد ظهر يوم السبت الموافق 2020/11/14 حيث تجدون مرفقا البيانات المالية، ونموذج الإفصاح عن المعلومات الجوهرية، مقدرين لسيادتكم حسن تعاونكم.

وتفضلوا بقبول وافر الشكر والاحترام،

شركة التقدم التكنولوجي



محمد حسن الحلو
نائب الرئيس التنفيذي
أمين السر



ملحق رقم (11)

* نموذج الإفصاح عن المعلومات الجوهرية *

التاريخ	2020 / 11 / 14
اسم الشركة المدرجة	شركة التقدم التكنولوجي ش.م.ك.ع (عامة)
المعلومة الجوهرية	تمت مناقشة البيانات المالية المرحلية عن الفترة المنتهية في 2020/09/30 واعتمادها والمصادقة عليها بناء على توصية لجنة التدقيق وإدارة المخاطر في اجتماعها رقم 6.2020
أثر المعلومة الجوهرية على المركز المالي للشركة	لا يوجد

يتم ذكر الأثر على المركز المالي في حال كانت المعلومة الجوهرية قابلة لقياس ذلك الأثر، ويستثنى المالي الناتج عن المناقصات والممارسات وما يشبهها من عقود.

إذا قامت شركة مدرجة من ضمن مجموعة بالإفصاح عن معلومة جوهرية تخصها ولها انعكاس مؤثر على باقي الشركات المدرجة من ضمن المجموعة، فإن واجب الإفصاح على باقي الشركات المدرجة ذات العلاقة يقتصر على ذكر المعلومة والأثر المالي المترتب على تلك الشركة بعينها.



Financial Results Form
Kuwaiti Company (KWD)

نموذج نتائج البيانات المالية
الشركات الكويتية (د.ك.)

Select from the list	2020-09-30	اختر من القائمة
----------------------	------------	-----------------

Company Name	اسم الشركة
Advanced Technology Company K.S.C.P.	شركة التقدم التكنولوجي ش.م.ك.ع.
Board of Directors Meeting Date	تاريخ اجتماع مجلس الإدارة
2020-11-14	
Required Documents	المستندات الواجب إرفاقها بالنموذج
<input checked="" type="checkbox"/> Approved financial statements	<input checked="" type="checkbox"/> نسخة من البيانات المالية المعتمدة
<input checked="" type="checkbox"/> Approved auditor's report	<input checked="" type="checkbox"/> نسخة من تقرير مراقب الحسابات المعتمد

التغيير (%)	فترة التسعة اشهر المقارنة	فترة التسعة اشهر الحالية	البيان
Change (%)	Nine Month Comparat Period	Nine Month Current Period	Statement
	2019-09-30	2020-09-30	
%37.95	2,236,084	3,084,633	صافي الربح (الخسارة) الخاص بمساهمي الشركة الأم Net Profit (Loss) represents the amount attributable to the owners of the parent Company
%37.95	14.91	20.56	ربحية (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة Basic & Diluted Earnings per Share
%12.02	237,339,807	265,877,964	الموجودات المتداولة Current Assets
%10.56	281,263,315	310,953,269	إجمالي الموجودات Total Assets
%18.37	173,505,243	205,382,817	المطلوبات المتداولة Current Liabilities
%12.85	223,099,889	251,771,537	إجمالي المطلوبات Total Liabilities
%1.75	58,163,426	59,181,732	إجمالي حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم Total Equity attributable to the owners of the Parent Company
(%0.76)	106,344,478	105,538,244	إجمالي الإيرادات التشغيلية Total Operating Revenue
%3.16	30,048,039	30,997,760	صافي الربح (الخسارة) التشغيلية Net Operating Profit (Loss)
-	NIL	NIL	الخسائر المتراكمة / رأس المال المدفوع Accumulated Loss / Paid-Up Share Capital

التغيير (%)	الربع الثالث المقارن	الربع الثالث الحالي	البيان
Change (%)	Third quarter Comparat Period	Third quarter Current Period	Statement
	2019-09-30	2020-09-30	
%35.73	508,326	689,926	صافي الربح (الخسارة) الخاص بمساهمي الشركة الأم Net Profit (Loss) represents the amount attributable to the owners of the parent Company
%35.73	3.39	4.60	ربحية (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة Basic & Diluted Earnings per Share
(%2.64)	47,092,002	45,849,869	إجمالي الإيرادات التشغيلية Total Operating Revenue
(%12.82)	10,845,403	9,454,482	صافي الربح (الخسارة) التشغيلية Net Operating Profit (Loss)



• Not Applicable for first Quarter

• لا ينطبق على الربع الأول

Increase/Decrease in Net Profit (Loss) is due to	سبب ارتفاع/انخفاض صافي الربح (الخسارة)
The increase in the net profit is due to higher consumable sales with better margin & lower finance cost due to reduction in Central Bank discounting rate.	يعود سبب الارتفاع في صافي الربح الى ارتفاع في مبيعات المستهلكات ذات الربح المرتفع و الى انخفاض في اعباء التمويل نتيجة الى انخفاض في معدل خصم بنك الكويت المركزي.
Total Revenue realized from dealing with related parties (value, KWD)	بلغ إجمالي الإيرادات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة (المبلغ د.ك.)
KWD 4,950,222/-	
Total Expenditures incurred from dealing with related parties (value, KWD)	بلغ إجمالي المصروفات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة (المبلغ د.ك.)
KWD 586,484/-	

Corporate Actions		استحقاقات الأسهم (الإجراءات المؤسسية)		
النسبة	القيمة			
NIL	NIL			توزيعات نقدية Cash Dividends
NIL	NIL			توزيعات أسهم منحة Bonus Share
NIL	NIL			توزيعات أخرى Other Dividend
NIL	NIL			عدم توزيع أرباح No Dividends
NIL	NIL	علاوة الإصدار Issue Premium	NIL	زيادة رأس المال Capital Increase
NIL	NIL			تخفيض رأس المال Capital Decrease

The Company's comments in case the auditor has concerns or a qualified opinion	تعقيب الشركة في حال قيام مراقب الحسابات بإبداء ملاحظات أو تحفظات
NIL	لا يوجد

ختم الشركة Company Seal	التوقيع Signature	المسمى الوظيفي Title	الاسم Name
		رئيس مجلس الإدارة	فؤاد محمد ثنيان الغانم

Attach a copy of the financial statements approved by the Board of Directors and the approved auditor's report

يجب إرفاق نسخة البيانات المالية المعتمدة من مجلس الإدارة وتقرير مراقب الحسابات المعتمد

شركة التقدم التكنولوجي ش.م.ك.ع.
الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)
30 سبتمبر 2020

الصفحة	المحتويات
1	تقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل
2	بيان المركز المالي المرحلي المكثف (غير مدقق)
3	بيان الربح أو الخسارة المرحلي المكثف (غير مدقق)
4	بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف (غير مدقق)
5	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف (غير مدقق)
6	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف (غير مدقق)
13 – 7	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)

شركة التقدم التكنولوجي ش.م.ك.ع.

الكويت

تقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة المحترمين

تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة

المقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المرفق لشركة التقدم التكنولوجي ش.م.ك.ع.، الكويت ("الشركة") كما في 30 سبتمبر 2020، وبياني الربح أو الخسارة، والربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحليين المكثفين لفترتي الثلاثة والتسعة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ، وبياني التغيرات في حقوق الملكية، والتدفقات النقدية المرحليين المكثفين لفترة التسعة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن الإدارة هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 - التقارير المالية المرحلية. إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة بناءً على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". إن أعمال مراجعة المعلومات المالية المرحلية تتضمن توجيه استفسارات بصفة رئيسية إلى الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق. وبناءً عليه فإننا لا نبيدي رأي تدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 - التقارير المالية المرحلية.

تقرير عن المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافةً إلى ذلك واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة. نرى أيضاً أنه حسبما نرى إليه علمنا واعتقادنا لم يرد إلى علمنا وجود أي مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاتها اللاحقة أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة وتعديلاتها اللاحقة، خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020، على وجه قد يؤثر مادياً في نشاط الشركة أو مركزها المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، وحسبما نرى إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أي مخالفات لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010، وتعديلاته اللاحقة، بشأن هيئة أسواق المال ولائحته التنفيذية خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020، على وجه قد يؤثر مادياً في نشاط الشركة أو مركزها المالي.

طلال يوسف المزيني

سجل مراقبي الحسابات رقم 209 فئة أ

ديلويت وتوش - الوزان وشركاه

الكويت في 14 نوفمبر 2020

بيان المركز المالي المرحلي المكثف كما في 30 سبتمبر 2020 (غير مدقق)

دينار كويتي			إيضاح	
30 سبتمبر 2019 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2019 (مدققة)	30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)		
الموجودات				
الموجودات المتداولة				
النقد والنقد المعادل				
2,844,557	1,626,589	3,129,021		
179,345,116	175,984,928	196,559,215	4	ذمم تجارية مدينة وأخرى
55,150,134	57,942,337	66,189,728		مخزون
<u>237,339,807</u>	<u>235,553,854</u>	<u>265,877,964</u>		
الموجودات غير المتداولة				
استثمار في أوراق مالية				
2,090,000	2,090,000	2,090,000		
2,570,731	1,503,073	175,562		استثمار في شركات زميلة
2,472,583	2,700,911	2,054,451		أصول حق الاستخدام
8,093,361	8,504,108	9,445,162		ممتلكات ومعدات
28,696,833	30,118,459	31,310,130	5	موجودات أخرى
<u>43,923,508</u>	<u>44,916,551</u>	<u>45,075,305</u>		
<u>281,263,315</u>	<u>280,470,405</u>	<u>310,953,269</u>		مجموع الموجودات
المطلوبات وحقوق المساهمين				
المطلوبات المتداولة				
سحب بنكي على المكشوف				
3,137,004	4,599,584	7,337,742		
37,274,951	40,361,868	54,080,865	6	ذمم تجارية دائنة وأخرى
596,739	859,497	422,511		التزامات عقد الإيجار
16,000,323	21,831,281	40,690,872	7	قروض لأجل
116,496,226	106,054,955	102,850,827	8	دائنو مرابحة / تورق
<u>173,505,243</u>	<u>173,707,185</u>	<u>205,382,817</u>		
المطلوبات غير المتداولة				
ذمم تجارية دائنة وأخرى				
10,358,581	9,332,469	8,918,386	6	
261,668	327,588	86,536		التزامات عقد الإيجار
30,437,500	30,575,000	27,686,500	7	قروض لأجل
8,536,897	8,931,064	9,697,298		مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
<u>49,594,646</u>	<u>49,166,121</u>	<u>46,388,720</u>		
حقوق المساهمين				
رأس المال				
15,000,000	15,000,000	15,000,000	9	
3,000,000	3,000,000	3,000,000		علاوة إصدار أسهم
10,064,163	10,289,630	10,289,630		احتياطي قانوني
3,320,764	3,340,177	3,340,177		احتياطي إعادة تقييم ممتلكات
216,348	24,135	24,135		احتياطي القيمة العادلة للاستثمار
26,562,151	25,943,157	27,527,790		أرباح مرحلة
<u>58,163,426</u>	<u>57,597,099</u>	<u>59,181,732</u>		
<u>281,263,315</u>	<u>280,470,405</u>	<u>310,953,269</u>		مجموع المطلوبات وحقوق المساهمين

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

فيصل منصور صرخوة
نائب رئيس مجلس الإدارة

فواد محمد ثنيان الغانم
رئيس مجلس الإدارة

بيان الربح أو الخسارة المرحلي المكثف - فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 (غير مدقق)

دينار كويتي				إيضاح
التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2019 (غير مدققة)	2020 (غير مدققة)	2019 (غير مدققة)	2020 (غير مدققة)	
106,344,478	105,538,244	47,092,002	45,849,869	إيرادات
(76,296,439)	(74,540,484)	(36,246,599)	(36,395,387)	تكلفة المبيعات
30,048,039	30,997,760	10,845,403	9,454,482	مُجمل الربح
(15,016,047)	(16,826,026)	(5,637,074)	(5,917,010)	مصاريف بيعية وإدارية
(276,984)	(271,252)	(91,054)	(91,330)	استهلاك أصول حق الاستخدام
(5,170,960)	(4,542,589)	(2,094,392)	(1,277,039)	استهلاك وإطفاء
9,584,048	9,357,893	3,022,883	2,169,103	ربح التشغيل
222,673	6,875	121,240	-	إيرادات أخرى
(1,570,087)	(1,327,398)	(600,449)	-	حصة في خسارة شركات زميلة (بالصافي)
(5,638,281)	(4,452,184)	(1,933,125)	(1,316,647)	أعباء تمويل
2,598,353	3,585,186	610,549	852,456	الربح قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة ومكافأة أعضاء مجلس الإدارة
(25,985)	(35,853)	(5,618)	(10,183)	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(151,809)	(243,536)	(39,539)	(79,356)	حصة ضريبة دعم العمالة الوطنية
(60,725)	(97,414)	(15,816)	(31,741)	حصة الزكاة
(123,750)	(123,750)	(41,250)	(41,250)	مكافأة أعضاء مجلس الإدارة
2,236,084	3,084,633	508,326	689,926	صافي ربح الفترة
14.91	20.56	3.39	4.60	10 ربحية السهم (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف - فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 (غير مدقق)

دينار كويتي				
التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2019 (غير مدققة)	2020 (غير مدققة)	2019 (غير مدققة)	2020 (غير مدققة)	
2,236,084	3,084,633	508,326	689,926	صافي ربح الفترة
				الدخل الشامل الآخر
				حصة في الحركة على احتياطي القيمة العادلة للاستثمار في
229,174	-	933	-	شركات زميلة (بالصافي)
229,174	-	933	-	الدخل الشامل الآخر للفترة
2,465,258	3,084,633	509,259	689,926	إجمالي الدخل الشامل للفترة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف - فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 (غير مدقق)

المجموع	أرباح مرحلة	دينار كويتي					
		احتياطي القيمة العادلة للاستثمار	احتياطي إعادة تقييم ممتلكات	احتياطي قانوني	علاوة إصدار أسهم	رأس المال	
57,597,099	25,943,157	24,135	3,340,177	10,289,630	3,000,000	15,000,000	الرصيد كما في 1 يناير 2020
3,084,633	3,084,633	-	-	-	-	-	صافي ربح الفترة
-	-	-	-	-	-	-	الدخل الشامل الآخر
3,084,633	3,084,633	-	-	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل
(1,500,000)	(1,500,000)	-	-	-	-	-	توزيعات (إيضاح 9)
59,181,732	27,527,790	24,135	3,340,177	10,289,630	3,000,000	15,000,000	الرصيد كما في 30 سبتمبر 2020
57,948,168	26,576,067	(12,826)	3,320,764	10,064,163	3,000,000	15,000,000	الرصيد كما في 1 يناير 2019
2,236,084	2,236,084	-	-	-	-	-	صافي ربح الفترة
229,174	-	229,174	-	-	-	-	الدخل الشامل الآخر
2,465,258	2,236,084	229,174	-	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل
(2,250,000)	(2,250,000)	-	-	-	-	-	توزيعات (إيضاح 9)
58,163,426	26,562,151	216,348	3,320,764	10,064,163	3,000,000	15,000,000	الرصيد كما في 30 سبتمبر 2019

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف - فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 (غير مدقق)

دينار كويتي		
التسعة أشهر المنتهية في		
30 سبتمبر		
2019	2020	إيضاح
(غير مدققة)	(غير مدققة)	
		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
2,236,084	3,084,633	صافي ربح الفترة
		تعديلات لـ:
1,570,087	1,327,398	حصة في خسارة شركات زميلة (بالصافي)
5,170,960	4,166,918	استهلاك وإطفاء
994,739	709,672	استهلاك أصول حق الاستخدام
5,638,281	4,452,184	أعباء تمويل
2,533,237	5,403,207	الخسائر الائتمانية المتوقعة
944,874	155,065	مخصص المخزون
1,002,090	925,161	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
-	187,836	شطب موجودات أخرى
429	-	خسارة من بيع معدات (بالصافي)
20,090,781	20,412,074	الربح التشغيلي قبل التغييرات في رأس المال العامل
		التغييرات في رأس المال العامل
10,703,905	(26,040,706)	(الزيادة) / النقص في ندم تجارية مدينة وأخرى
6,126,009	(8,402,456)	(الزيادة) / النقص في المخزون
(11,064,365)	12,871,536	الزيادة / (النقص) في ندم تجارية دائنة وأخرى
(72,216)	(158,927)	سداد مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
25,784,114	(1,318,479)	صافي النقد (المستخدم في) / الناتج من الأنشطة التشغيلية
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(2,193,436)	(1,823,636)	شراء ممتلكات ومعدات
(6,316,276)	(4,663,843)	5 الاستحواذ على موجودات أخرى
2,700	-	المحصل من بيع معدات
(8,507,012)	(6,487,479)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(2,441,153)	2,738,158	الزيادة / (النقص) في السحب البنكي على المكشوف
(1,058,428)	(703,823)	سداد التزامات عقود إيجار
36,445,420	68,844,300	المحصل من قروض لأجل
(33,434,790)	(52,873,209)	سداد قروض لأجل
364,818,378	318,296,287	المحصل من دائني مرابحة / تورق
(372,853,707)	(321,500,415)	سداد دائني مرابحة / تورق
(5,624,988)	(4,018,515)	أعباء تمويل مدفوعة
(2,251,585)	(1,474,393)	توزيعات مدفوعة
(16,400,853)	9,308,390	صافي النقد الناتج من / (المستخدم في) الأنشطة التمويلية
876,249	1,502,432	صافي الزيادة في النقد والنقد المعادل
		النقد والنقد المعادل
1,968,308	1,626,589	في بداية الفترة
2,844,557	3,129,021	في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة – 30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)

1. التأسيس والأنشطة

إن شركة التقدم التكنولوجي ش.م.ك.ع. ("الشركة") هي شركة مساهمة كويتية تأسست بموجب قانون الشركات بتاريخ 27 يوليو 1981. إن الأغراض التي تأسست من أجلها الشركة هي:

1. إنشاء وإدارة وتملك المستشفيات والمراكز الطبية والعيادات والمختبرات.
 2. ترخيص صيدلية.
 3. التعاقد مع الأطباء والمرضى والفنيين للعمل بالشركة ولدى الغير سواء من خارج البلاد أو داخلها.
 4. تقديم الخدمات الطبية المنزلية.
 5. تقديم جميع أنواع الخدمات الطبية للمؤسسات الحكومية والأهلية حسب العقود المبرمة معهم.
 6. إنشاء الورش الفنية المتخصصة.
 7. تقديم الخدمات الطبية العامة والمتخصصة وطب الأسنان إلى جميع الجهات التي تطلبها.
 8. تملك المنقولات والعقارات اللازمة لمباشرة نشاطها في الحدود المسموح بها وفقاً للقانون.
 9. امتلاك وإدارة صيدليات خاصة بأغراض الشركة.
 10. توفير الخدمات لذوي الاحتياجات الخاصة من أجهزة ومعدات طبية وتمريضية.
 11. استيراد الأدوية والمستحضرات الصيدلانية ومستحضرات التجميل والمكملات الغذائية وأغذية الأطفال الرضع.
 12. دراسة وتنفيذ وإدارة المشاريع الصحية داخل وخارج الكويت.
 13. إنشاء وإدارة وتملك المختبرات الطبية.
 14. تقديم الخدمات الطبية والمختبرية للشركات الطبية الأهلية وإلى الجهات الحكومية.
 15. فتح معاهد أهلية للتدريب (تدريب الأطباء والمرضى والفنيين) الخاصة بأغراض الشركة.
 16. تقديم الاستشارات الطبية والدراسات والبحوث الطبية والفنية والعلمية والمختبرية وخدمات الأشعة والتشخيص للشركات الأهلية الأخرى وللجهات الحكومية والخاصة بأغراض الشركة (وذلك بعد الحصول على التراخيص اللازمة من الجهات ذات الاختصاص).
 17. استيراد وتوريد وصيانة معدات وأنظمة التنظيف للتخلص من النفايات الطبية والصلبة واستغلالها.
 18. الإتجار بكافة الأدوات والأجهزة واللوازم الطبية والأدوية والمستحضرات الطبية ومستلزماتها.
 19. المقاولات الخاصة بالمستشفيات والمختبرات والعيادات الصحية والطبية.
 20. أجهزة لاسلكية والأجهزة والأنظمة الأمنية وتركيبها وصيانتها وأجهزة الأمن والسلامة وأجهزة التموين والمطابخ الخاصة بأغراض الشركة.
 21. الإتجار في الأجهزة الخاصة بأنظمة نداء الممرضات وأجهزة النداء العام وأنظمة انذار الحريق وتقديم الصيانة وقطع الغيار لهذه الأجهزة.
 22. تجارة الأدوية واللقاحات والأفات والمبيدات الحشرية بكافة أنواعها.
 23. تجارة الأدوية الخاصة بالصحة الحيوانية والمزروعات والفيتامينات والمنشطات.
 24. ممارسة جميع أنشطة التجارة الإلكترونية طبقاً لنشاط الشركة.
 25. تملك المخازن الخاصة بأغراض الشركة.
 26. استيراد كاميرات المراقبة وأجهزة التسجيل الرقمية بكافة أنواعها وملحقاتها والبرامج وقطع الغيار الخاصة بها.
 27. مخازن للأدوية والمستلزمات الطبية.
 28. إنتاج صفائح وقنوات خاصة ذات خاصية مضادة للميكروبات.
 29. الإتجار بالفرش الطبي وغير الطبي والحوائط والقواطع المعدنية والزرع الجاهزة لغرف العمليات والأجنحة وملحقاتها (توريد وتركيب وصيانة) للمشاريع والمستشفيات والمراكز الطبية بعد الحصول على موافقة الجهات ذات العلاقة.
 30. استغلال الفوائض المالية المتوفرة لدى الشركة عن طريق استثمارها في محافظ مالية وعقارية تدار من قبل شركات وجهات متخصصة.
- ويجوز للشركة أن يكون لها مصلحة أو أن تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاوّل أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تعاونها على تحقيق أغراضها في الكويت وفي الخارج. ولها أن تشتري هذه الهيئات أو تلحقها بها.
- إن عنوان المكتب المسجل للشركة هو ص.ب. 44558، 32060 – حولي، الكويت.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة – 30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)

كما في 30 سبتمبر 2020 بلغ عدد موظفي الشركة 2,383 موظفاً (31 ديسمبر 2019: 2,423 موظفاً، 30 سبتمبر 2019: 2,389 موظفاً).

تم إدراج الشركة في بورصة الكويت بتاريخ 13 أغسطس 2007.

صرح مجلس الإدارة بإصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة بتاريخ 14 نوفمبر 2020.

2. أساس الإعداد والسياسات المحاسبية الهامة

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34: "التقارير المالية المرحلية". إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية كاملة معدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية ويجب قراءتها مقترنة مع البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019. في رأي الإدارة، فقد تم تضمين كافة التسويات التي تتكون من الاستحقاقات المتكررة الاعتيادية والتي تعتبر ضرورية للعرض العادل.

إن النتائج التشغيلية لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 لا تعتبر بالضرورة مؤشراً على النتائج التي قد تكون متوقعة للسنة المالية التي تنتهي في 31 ديسمبر 2020.

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة متفقة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019.

المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة الصادرة وسارية المفعول دون أي أثر مادي في المعلومات المالية المرحلية المكثفة كما في تاريخ التصريح بهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة، طبقت الشركة المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة التالية الصادرة وسارية المفعول:

سارية المفعول على الفترات

السنوية التي تبدأ في أو بعد

المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة

1 يناير 2020	التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 3 – تعديلات لتوضيح تعريف الأعمال
	التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 7 والمعيار الدولي للتقارير المالية 9 - التعديلات المتعلقة بمسائل ما قبل الاستبدال في سياق إصلاح سعر الفائدة بين البنوك
1 يناير 2020	التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 16 – التعديلات على امتيازات عقود الإيجار فيما يخص وباء كوفيد - 19
1 يونيو 2020	
1 يناير 2020	التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 ومعيار المحاسبة الدولي 8 فيما يتعلق بتعريف المادية

لم ينتج عن تطبيق التعديلات أي أثر مادي في المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة.

معايير وتعديلات صادرة ولكنها غير سارية المفعول بعد

لم تقم الشركة بتطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة التالية الصادرة ولكنها غير سارية المفعول بعد.

سارية المفعول على الفترات

السنوية التي تبدأ في أو بعد

المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة

1 يناير 2021	التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 - التعديلات المتعلقة بتصنيف المطلوبات
1 يناير 2021	التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 10 ومعيار المحاسبة الدولي 28 - التعديلات المتعلقة بمعالجة بيع أو المساهمة في الأصول من المستثمر إلى شركته الزميلة أو المشروع المشترك.

لا تتوقع الإدارة أنه سينتج عن تطبيق المعايير المذكورة أعلاه أي أثر مادي في المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة في الفترات المستقبلية.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة – 30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)

3. الأحكام والتقديرات الهامة

إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة يتطلب من الإدارة وضع أحكام وتقديرات وافتراضات قد تؤثر في تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المفصح عنها للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات. في سبيل إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة، فإن الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للشركة والمصادر الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات كانت متوافقة مع تلك المطبقة على البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019.

4. ذمم تجارية مدينة وأخرى

دينار كويتي			
30 سبتمبر 2019 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2019 (مدققة)	30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)	
151,184,619	154,010,931	157,429,963	ذمم تجارية مدينة
(6,866,560)	(7,073,023)	(11,458,604)	الخسائر الائتمانية المتوقعة
144,318,059	146,937,908	145,971,359	
14,550,495	11,543,489	27,696,446	أصول العقد
(127,359)	(77,033)	(499,469)	الخسائر الائتمانية المتوقعة
14,423,136	11,466,456	27,196,977	
2,752,188	3,742,660	6,594,134	قرض مساهم لشركة زميلة
(522,062)	(711,747)	(1,306,937)	الخسائر الائتمانية المتوقعة
2,230,126	3,030,913	5,287,197	
222,634	243,980	219,275	ودائع
283,745	260,067	300,803	مستحقات موظفين
1,077,697	827,264	995,279	ذمم مدينة أخرى
(11,811)	(11,175)	(11,175)	الخسائر الائتمانية المتوقعة
1,572,265	1,320,136	1,504,182	
15,505,073	12,478,243	15,548,462	دفعات مقدمة لموردين
1,296,457	751,272	1,051,038	دفعات مسددة مقدماً
179,345,116	175,984,928	196,559,215	

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة – 30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)

5. موجودات أخرى

دينار كويتي				
المجموع	برمجيات	حقوق التأجير	تكاليف تطوير برمجيات	الموجودات غير الملموسة
28,149,208	99,505	1,528,987	12,552,000	13,968,716
(1,528,987)	-	(1,528,987)	-	-
6,316,276	24,390	-	2,607,900	3,683,986
(4,239,664)	(21,704)	-	-	(4,217,960)
28,696,833	102,191	-	15,159,900	13,434,742
2,813,668	-	-	1,688,432	1,125,236
(1,392,042)	(8,060)	-	-	(1,383,982)
30,118,459	94,131	-	16,848,332	13,175,996
4,663,843	-	-	3,654,589	1,009,254
(3,284,336)	(22,090)	-	-	(3,262,246)
(187,836)	-	-	-	(187,836)
31,310,130	72,041	-	20,502,921	10,735,168

تمثل الموجودات غير الملموسة التكلفة المتكبدة للحصول على حق للاستفادة من المنافع الاقتصادية المستقبلية ويتمثل ذلك في عقود خدمات صيانة وبيع مواد استهلاكية ومن ثم تسجيلها كموجودات غير ملموسة بموجب معيار المحاسبة الدولي 38 "الموجودات غير الملموسة".

6. ذمم تجارية دائنة وأخرى

دينار كويتي		
30 سبتمبر 2019 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2019 (مدققة)	30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)
16,006,373	19,785,728	23,066,956
13,823,795	14,276,130	22,481,531
4,794,850	4,233,383	5,737,247
2,649,933	2,066,627	2,795,131
37,274,951	40,361,868	54,080,865
10,358,581	9,332,469	8,918,386

متداولة

ذمم تجارية دائنة
دفعات مقدمة من عملاء
مصاريف مستحقة
أخرى

غير متداولة

دفعات مقدمة من عملاء

7. قروض لأجل

تتمثل في قروض بدون ضمانات ذات معدلات فائدة متغيرة بالدينار الكويتي من بنوك محلية وتحمل معدل فائدة فعلية يتراوح من 2.60% إلى 3.00% سنوياً كما في 30 سبتمبر 2020 (31 ديسمبر 2019): تتراوح من 3.85% إلى 4.25% سنوياً، 30 سبتمبر 2019: 4.10% إلى 4.75% سنوياً). تستحق هذه القروض السداد على مدار فترة تمتد من سنة إلى ثلاث سنوات.

تبلغ متحصلات العقود 98.35 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2019: 108.45 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2019: 110.6 مليون دينار كويتي) مقابل تسهيلات سحب بنكي على المكشوف وتسهيلات قرض لأجل.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة – 30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)

8. دائنو مرابحة / تورق

تمثل تسهيلات انتمائية بالدينار الكويتي ممنوحة من بنوك إسلامية محلية وتستحق هذه التسهيلات السداد خلال فترة سنة واحدة. إن التكلفة الفعلية لدائني المرابحة / التورق كما في 30 سبتمبر 2020 تتراوح من 2.60% سنوياً إلى 3.00% سنوياً (31 ديسمبر 2019: تتراوح من 3.85% إلى 4.25% سنوياً، 30 سبتمبر 2019: 4.10% إلى 4.25% سنوياً).

إن متحصلات العقود بمبلغ 108.62 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2019: 112.79 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2019: 113 مليون دينار كويتي) تم تخصيصها مقابل أرصدة المرابحة / التورق الدائنة.

9. رأس المال

يتكون رأس المال المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل كما في 30 سبتمبر 2020 من 150,000,000 سهم قيمة كل سهم 100 فلس (31 ديسمبر 2019: 150,000,000 سهم قيمة كل سهم 100 فلس، 30 سبتمبر 2019: 150,000,000 سهم قيمة كل سهم 100 فلس) مدفوع نقدًا.

اعتمدت الجمعية العمومية السنوية للمساهمين المنعقدة في 25 يونيو 2020 البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019 وكذلك اعتمدت توزيعات نقدية بواقع 10 فلس للسهم بمبلغ 1,500,000 دينار كويتي لسنة 2019 وذلك للمساهمين المسجلين كما بذلك التاريخ (2018: توزيعات نقدية بواقع 15 فلس للسهم بمبلغ 2,250,000 دينار كويتي).

10. ربحية السهم

يتم احتساب ربحية السهم بقسمة صافي ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة. لا توجد أي أسهم مخففة محتملة.

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2019 (غير مدققة)	2020 (غير مدققة)	2019 (غير مدققة)	2020 (غير مدققة)	
150,000,000	150,000,000	150,000,000	150,000,000	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة (سهم)
2,236,084	3,084,633	508,326	689,926	صافي ربح الفترة (دينار كويتي)
14.91	20.56	3.39	4.60	ربحية السهم (فلس)

11. معاملات الأطراف ذات الصلة

في إطار النشاط الاعتيادي للأعمال، تبرم الشركة معاملات مع بعض الأطراف ذات الصلة (المدراء وأقربائهم وموظفي الإدارة العليا لدى الشركة والمنشآت الخاضعة للسيطرة أو السيطرة المشتركة أو تخضع لتأثير جوهري من قبل هذه الأطراف). تم اعتماد سياسات التسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة الشركة.

فيما يلي الأرصدة والمعاملات الهامة مع الأطراف ذات الصلة:

دينار كويتي			
30 سبتمبر 2019 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2019 (مدققة)	30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)	
15,214	37,804	11,095	الأرصدة
13,137,905	15,402,289	20,890,870	النقد والنقد المعادل
6,349,477	6,960,592	7,218,229	ذمم تجارية مدينة وأخرى
800	10,835	11,201	ذمم تجارية دائنة وأخرى
3,080,335	5,161,293	18,545,884	سحب بنكي على المكشوف
17,865,123	17,860,583	18,418,401	قروض لأجل
3,774,463	1,853,085	16,601,226	خطابات ضمان
			اعتمادات مستندية

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة – 30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)

دينار كويتي			
التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر	
2019 (غير مدققة)	2020 (غير مدققة)	2019 (غير مدققة)	2020 (غير مدققة)
المعاملات			
3,561,120	4,950,222	93,408	2,747,028
(39,220)	(339,730)	(24,788)	(250,153)
(62,568)	-	-	-
(108,131)	(246,754)	(44,168)	(108,343)
مكافأة الإدارة العليا			
(812,246)	(955,205)	(270,749)	(331,558)
(57,636)	(72,937)	(19,212)	(28,716)

12. معلومات القطاع

تعمل الشركة في دولة الكويت فقط ولديها قطاع أعمال واحد هو تجارة وتركيب وصيانة المعدات الطبية والمنتجات المتعلقة بالعناية الصحية. إن الأنشطة الاستثمارية ليست خطأ رئيسياً للأعمال وأن نتائجها التشغيلية لا يتم مراجعتها بانتظام من قبل صانعي القرارات التشغيلية بالشركة لاتخاذ قرارات حول الموارد المطلوب تخصيصها وتقييم أدائها.

13. مطلوبات والتزامات محتملة

دينار كويتي		
30 سبتمبر 2019 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2019 (مدققة)	30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)
11,220,293	8,476,762	22,665,962
93,819,300	93,935,680	94,113,845

التزامات محتملة

اعتمادات مستندية

خطابات ضمان

14. إدارة المخاطر المالية والأدوات المالية

14.1 عوامل المخاطر المالية

تتعرض الشركة نتيجةً لأنشطتها إلى العديد من المخاطر المالية ومنها مخاطر السوق (بما في ذلك مخاطر العملات الأجنبية ومخاطر القيمة العادلة لمعدلات الفائدة ومخاطر التدفقات النقدية لمعدلات الفائدة ومخاطر السعر) ومخاطر الائتمان ومخاطر السيولة.

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة في البيانات المالية السنوية ويجب قراءتها مقترنة مع البيانات المالية السنوية للشركة كما في 31 ديسمبر 2019. لم تكن هناك أي تغييرات في سياسات إدارة المخاطر عن نهاية السنة.

14.2 تقدير القيمة العادلة

تحلل القائمة التالية الأدوات المالية المسجلة بالقيمة العادلة من خلال طريقة التقييم. تم تعريف المستويات المختلفة كما يلي:

- الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في أسواق نشطة للموجودات أو المطلوبات المتطابقة (المستوى 1).
- المدخلات بخلاف الأسعار المعلنة المتضمنة في المستوى 1 والتي تكون ملحوظة للأصل أو الالتزام سواء بشكل مباشر (مثل الأسعار) أو غير مباشر (مثل المشتقات من الأسعار) (المستوى 2).
- مدخلات الأصل أو الالتزام التي لا تستند إلى بيانات سوق ملحوظة (المدخلات غير الملحوظة) (المستوى 3).

تصنف الاستثمارات في أوراق مالية البالغة 2,090,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2019: 2,090,000 دينار كويتي، 30 سبتمبر 2019: 2,090,000 دينار كويتي) ضمن فئة المستوى 3.

لا يوجد لدى الشركة أي موجودات أو مطلوبات مالية أخرى يتم قياسها بالقيمة العادلة. لا تختلف القيم العادلة للموجودات أو المطلوبات غير المالية بشكل جوهري عن قيمها الدفترية ويتم تصنيفها ضمن فئة المستوى 3.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة – 30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)

15. الأثر الناتج عن وباء كوفيد – 19

تسبب تفشي فيروس كورونا (كوفيد – 19) في مطلع عام 2020 في معظم البلدان في تعطل الأعمال التجارية على نحو واسع النطاق، وما ترتب على ذلك من أثر سلبي على النشاط الاقتصادي.

تراقب الشركة باستمرار الأثر الواقع عليها، كما تتعاون جنباً إلى جنب مع السلطات الرقابية المحلية لإدارة التعطل المحتمل في الأعمال بسبب تفشي وباء كوفيد – 19.

ونظراً لتفشي وباء كوفيد - 19 بوتيرة سريعة، تحققت الشركة من وجود أي تسويات وتغييرات في الأحكام والتقديرات وإدارة المخاطر يتعين أخذها في الاعتبار وأفصحت عنها في المعلومات المالية المرحلية المكثفة. فيما يلي الافتراضات الرئيسية حول مصادر التقديرات الرئيسية المستقبلية والأخرى التي قد تتطوي على مخاطر جوهرية تتسبب في إجراء تسويات مادية على المعلومات المالية المرحلية المكثفة:

انخفاض قيمة الموجودات غير المالية

أجرت الشركة تقييماً نوعياً للتحقق من وجود أي مؤشرات تدل على انخفاض قيمة أصول حق الاستخدام وممتلكاتها ومعداتها والموجودات الأخرى، مع الأخذ بعين الاعتبار أدنى أثر ناتج عن وباء كوفيد – 19 على المنشآت التي تزاول أعمالها في قطاع دعم الرعاية الصحية، وقارنت النتائج الفعلية لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 مع الميزانية التقديرية الموضوعية والمعايير القياسية لمجال الأعمال، وخلصت الشركة إلى عدم وجود أي مؤشرات تدل على انخفاض قيمة موجوداتها غير المالية.

الخسائر الائتمانية المتوقعة

إن حالات عدم التأكد التي سببها وباء كوفيد - 19 ألزمت الشركة بإعادة تقييم المدخلات والافتراضات المستخدمة لتحديد الخسائر الائتمانية المتوقعة كما في 30 سبتمبر 2020. ونظراً لاستمرار حالات عدم التأكد، طبقت الشركة رؤية استطلاعية معقولة من خلال تطبيق السيناريوهات المختلفة المرجحة بالاحتمالات على التوقعات المنقحة بشكل متحفظ لعوامل الاقتصاد الكلي مقارنة بالسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019. ونتيجة لذلك، قامت الشركة على نحو ملائم بتكوين مخصص للذمم المدينة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020.

المطلوبات والالتزامات المحتملة

قامت الشركة بتقييم الأثر المترتب على تعطل الأنشطة التشغيلية، بما في ذلك أي تحديات تعاقدية وتغييرات في العلاقات التجارية بين الشركة والعملاء والموردين، فضلاً عن استعراض الزيادة المحتملة في المطلوبات والالتزامات المحتملة.

مبدأ الاستمرارية

أجرت الشركة تقييماً حول قدرتها على الاستمرار كمنشأة مستمرة في ظل الظروف الاقتصادية الحالية وكافة المعلومات المتاحة حول المخاطر وحالات عدم التأكد المستقبلية. وتم وضع التوقعات التي تتناول الأداء المستقبلي للشركة ورأس المال والسيولة. رُغم الأثر المتفاجم لوباء كوفيد -19، إلا أنه في الوقت الراهن، تشير التوقعات إلى أن الشركة لديها موارد كافية للاستمرار في مزاولة عملياتها التشغيلية فضلاً عن أن موقفها المتعلق بالاستمرارية لم يتأثر إلى حد كبير ولم يتغير منذ 31 ديسمبر 2019. ونتيجة لذلك، فقد أعدت هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة بما يتوافق مع أساس مبدأ الاستمرارية.

16. أرقام المقارنة

تم إعادة تصنيف بعض مبالغ الفترة السابقة لتتماشى مع عرض الفترة الحالية دون أن ينتج عن ذلك أثر في صافي الربح أو حقوق المساهمين المفصّل عنهما في وقت سابق.